
ВЕСТИ
Арамильские 49

№ 69 (1475) 15.12.2022
Официально

Приложение
к Решению Думы

Арамильского городского округа 
от 08 декабря 2022 года № 25/18

«Приложение № 2 
к Положению о муниципальном контроле в сфере благоустройства в Арамильском городском округе

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований и внеплановые мероприятия при осу-
ществлении муниципального контроля в сфере благоустройства в Арамильском городском округе

Индикаторами риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля в 
сфере благоустройства в Арамильском городском округе являются:

1) выявление признаков нарушения Правил благоустройства территории Арамильского городского округа – 
проведение внепланового рейдового осмотра или выездная проверка;

2) поступление в контрольный орган от органов государственной власти, органов местного самоуправления, 
юридических лиц, общественных объединений, граждан, из средств массовой информации сведений о действи-
ях (бездействии), которые могут свидетельствовать о наличии нарушения Правил благоустройства территории 
Арамильского городского округа и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям – про-
ведение документарной проверки;

3) отсутствие у контрольного органа информации об исполнении в установленный срок предписания об 
устранении выявленных нарушений обязательных требований, выданного по итогам контрольного мероприя-
тия – проведение рейдового осмотра.».

 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 05.12.2022 № 614

Об утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выда-
ча разрешений на право вырубки зеленых насаждений»

 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Феде-
ральным законом от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 
27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
на основании постановления Главы Арамильского городского округа от 15.05.2013 № 547 «Об утверждении 
перечня муниципальных услуг, оказываемых органами местного самоуправления Арамильского городского 
округа, предоставление которых осуществляется в том числе в государственном бюджетном учреждении 
Свердловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 
услуг», на основании Постановления Администрации Арамильского городского округа от 16.06.2022 № 
295 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления 
муниципальных услуг органами местного самоуправления Арамильского городского округа, а также Правил 
проведения экспертизы проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг», на 
основании статьи 31 Устава Арамильского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разреше-
ний на право вырубки зеленых насаждений» (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Арамильского городского округа от 25.10.2019 
№ 671 «Об утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача 
разрешений на вырубку, снос зеленых насаждений на территории муниципального образования». 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Арамильские вести» и разместить на официальном сай-
те Арамильского городского округа.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя главы Админи-
страции Арамильского городского округа А.В Мишина. 

Глава Арамильского городского округа М.С. Мишарина

Приложение 
к постановлению Администрации Арамильского 

городского округа
от 05.12.2022 № 614

Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на 
право вырубки зеленых насаждений»

I. Общие положения 
 1. Предмет регулирования регламента

1.1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на право 
вырубки зеленых насаждений» (далее - Административный регламент) разработан в целях повышения каче-
ства и эффективности предоставления вышеуказанной муниципальной услуги, организации общедоступных 
процедур, создания комфортных условий для потенциальных заявителей и определяет сроки и последователь-
ность административных процедур, действий при осуществлении полномочий по выдаче разрешений на право 
вырубки, пересадки, реконструкции (обрезка, омоложение) зеленых насаждений, в том числе особенности вы-
полнения административных процедур (действий) в электронном виде.

Настоящий Административный регламент регулирует порядок оформления вырубки, пересадки, рекон-
струкции зеленых насаждений, связанных с застройкой муниципального образования, прокладкой коммуника-
ций, строительством линий электропередачи и других объектов. Административный регламент не регулирует 
вопросы вырубки, пересадки, реконструкции зеленых насаждений, расположенных на территории частных 
домовладений, садоводческих, дачных и огородных участков.

2. Круг заявителей

 2.1. Заявителями на предоставление услуги являются физические лица, в том числе зарегистрированные в 
качестве индивидуальных предпринимателей, юридические лица, имеющие право пользования объектом не-
движимости, расположенного на муниципальной территории, или уполномоченные от имени собственника 
объекта недвижимости заключать договора на проведение строительства, реконструкции, объектов капиталь-
ного строительства, работ по благоустройству и иных земляных работ на территории муниципального образо-
вания (далее – заявитель).

2.2. От имени заявителя заявление о выдаче разрешений на право вырубки, пересадки, реконструкции зеле-
ных насаждений (далее – заявление) вправе подавать его уполномоченный представитель при предъявлении до-
веренности, оформленной в соответствии со статьями 185, 185.1 Гражданского кодекса Российской Федерации 
(для представителя физического лица – нотариально удостоверенная доверенность, либо доверенность, прирав-
ненная к нотариально удостоверенной, для представителя юридического лица - доверенность, заверенная под-
писью его руководителя или иного лица, уполномоченного на это в соответствии с законом и учредительными 
документами).

3. Требования к порядку информирования о предоставлении муниципальной услуги

 3.1. Информирование заявителей о порядке предоставления муниципальной услуги осуществляется не-
посредственно Администрацией Арамильского городского округа (далее – Администрация), в лице главного 
специалиста Администрации при личном приеме и по телефону, а также через Государственное бюджетное 
учреждение Свердловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муни-
ципальных услуг» (далее – МФЦ) и его филиалы.

 3.2. Информация о месте нахождения, графиках (режиме) работы, номерах контактных телефонов, адресах 
электронной почты, информация о порядке предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются 
необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, размещена в федеральной госу-
дарственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 
(далее – Единый портал), на официальном сайте Арамильского городского округа, на официальных сайтах в 
сети Интернет и информационных стендах Администрации, а также предоставляется непосредственно глав-
ным специалистом Администрации при личном приеме, а также по телефону.

Информация о месте нахождения, графиках (режиме) работы, номерах контактных телефонов МФЦ, о по-
рядке предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальной услуги, размещена на официальном сайте МФЦ в сети Интернет по адресу: 
www.mfc66.ru, а также предоставляется непосредственно работниками МФЦ при личном приеме, а также по 
телефону.

 3.3. Основными требованиями к информированию заявителей о порядке предоставления муниципальной 
услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, 
являются достоверность предоставляемой информации, четкость в изложении информации, полнота информи-
рования.

 3.4. При общении с заявителями (по телефону или лично) главный специалист Администрации (экологи-
ческая безопасность), должен корректно и внимательно относиться к заявителям, не унижая их чести и до-

стоинства. Устное информирование о порядке предоставления муниципальной услуги должно проводиться с 
использованием официально-делового стиля речи.

 3.5. Информирование заявителей о порядке предоставления муниципальной услуги может осуществляться с 
использованием средств автоинформирования.

 II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 
4. Наименование муниципальной услуги

4.1 Наименование муниципальной услуги – «Выдача разрешений на право вырубки зеленых насаждений».

 5. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу
 
 5.1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется Администрацией Арамильского городского 

округа, в лице главного специалиста Администрации Арамильского городского округа (экологическая безопас-
ность).

 6. Наименование органов и организации, обращение в которые необходимо для предоставления му-
ниципальной услуги

6.1. Организация предоставления муниципальной услуги осуществляется в том числе через МФЦ в соот-
ветствии с соглашением о взаимодействии, заключенным между МФЦ и Администрацией Арамильского го-
родского округа.

 6.2. Запрещается требовать от заявителя осуществления действий, в том числе согласований, необходимых 
для получения муниципальных услуг и связанных с обращением в иные государственные органы, органы мест-
ного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения документов и информации, 
предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечень, указанный в части 1 статьи 
9 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг».

7. Описание результата предоставления муниципальной услуги

 7.1. Результатами предоставления муниципальной услуги являются:
 1) Решение о предоставлении разрешения на право вырубки зеленых насаждений (оформляется в виде рас-

поряжения Администрации Арамильского городского округа – Приложение № 2 к настоящему Администра-
тивному регламенту);

 2) отказ в предоставлении разрешения на право вырубки зеленых насаждений (оформляется письмом об 
отказе в предоставлении муниципальной услуги).

 7.2. Результат муниципальной услуги может быть получен заявителем одним из следующих способов:
при личном приеме;
посредством услуг почтовой связи;
в личном кабинете Единого портала (при наличии технической возможности);
посредством выдачи результата муниципальной услуги в МФЦ (при наличии технической возможности).

 8. Срок предоставления муниципальной услуги, в том числе необходимости обращения в организа-
ции, участвующие в предоставлении муниципальной услуги, срок приостановления предоставления 
муниципальной услуги в случае, если возможность приостановления предусмотрена законодательством 
Российской Федерации и законодательством Свердловской области, срок выдачи (направления) доку-
ментов, являющихся результатом предоставления муниципальной услуги

8.1. Срок предоставления муниципальной услуги, в том числе в случае, если заявление и документы и (или) 
информация, необходимые для предоставления муниципальной услуги, поданы заявителем посредством почто-
вого отправления в Администрацию – 17 рабочих дней со дня регистрации поступившего заявления.

8.2. Срок предоставления муниципальной услуги в случае, если заявление и документы и (или) информа-
ция, необходимые для предоставления муниципальной услуги поданы заявителем посредством Единого пор-
тала – 17 рабочих дней со дня регистрации поступившего заявления.

8.3. Срок предоставления муниципальной услуги в случае, если заявление и документы и (или) информация, 
необходимые для предоставления муниципальной услуги поданы заявителем посредством МФЦ – 17 рабочих 
дней со дня регистрации документов, поступивших в Администрацию в сроки, предусмотренные соглашением 
о взаимодействии, заключенным между МФЦ и Администрацией. 

 8.4. Срок выдачи (направления) заявителю документов, являющихся результатом предоставления муници-
пальной услуги, составляет 3 рабочих дня со дня оформления результата муниципальной услуги.

9. Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление муниципальной услуги

9.1. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление муниципальной услуги, с указа-
нием их реквизитов и источников официального опубликования размещен на официальном сайте Арамильского 
городского округа и на Едином портале.

 Администрация обеспечивает размещение и актуализацию перечня указанных нормативных правовых актов 
на своем официальном сайте, а также на Едином портале.

 10. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации и законодательством Свердловской области для предоставления муниципальной услу-
ги и услуг, являющихся необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги и 
подлежащих представлению заявителем, способы их получения заявителем, в том числе в электронной 
форме, порядок их представления

10.1. Для предоставления муниципальной услуги заявитель представляет в Администрацию либо в МФЦ:
1) Заявление.
Заявление оформляется в произвольном виде с указанием местоположения земельного участка, указанием 

вида работ (вырубка, пересадка, реконструкция), причины вырубки, пересадки, реконструкции зеленых насаж-
дений, а также информация о заявителе (адрес, наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество 
физического лица).

 Форма представления документа – оригинал (Приложение № 3 к настоящему Административному регла-
менту).

2) Документ, удостоверяющий личность заявителя (уполномоченного представителя заявителя – в случае 
обращения за получением муниципальной услуги представителя).

Форма представления документа - копия с предъявлением подлинника.
3) Документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя (в случае обращения за получением 

муниципальной услуги уполномоченным представителем заявителя).
В качестве документа, подтверждающего полномочия представителя, предъявляется доверенность, оформ-

ленная и выданная в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
Форма представления документа - копия с предъявлением подлинника.
При направлении документа в электронном виде: для доверенностей, выданных юридическими лицами 

– подписанный усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного лица, выдавшего 
доверенность; в иных случаях нотариальная доверенность, подписанная усиленной квалифицированной 
электронной подписью нотариуса.

4) Документы, подтверждающие право заявителя на земельный участок, предусмотренные гражданским, 
земельным законодательством (за исключением случаев, когда работы осуществляются на землях общего 
пользования или осуществляется подрядной организацией, на основании заключенного муниципального 
контракта), права на который не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости (далее 
– ЕГРН), либо документ, подтверждающий предоставление земельного участка, на котором планируется про-
вести работы.

Форма представления документа - копия.
5) Правоустанавливающие документы на здание, строение, сооружение, если права на него не зарегистри-

рованы ЕГРН, либо документ, подтверждающий предоставление земельного участка, на котором планируется 
провести работы.

Форма представления документа - копия.
6) Положительное решение общего собрания собственников помещений многоквартирного дома на про-

ведение соответствующих работ, проведенного в порядке, установленном жилищным законодательством (если 
зеленые насаждения находятся на земельном участке, на котором расположен многоквартирный дом). Если 
дерево, подлежащее вырубке, находится в аварийном состоянии, положительного решения общего собрания 
собственников помещений многоквартирного дома на вырубку зеленых насаждений не требуется.

Форма представления документа - копия.
7) Копии разделов проектной документации (в случае осуществления строительства, реконструкции объек-

тов капитального строительства, инженерных коммуникаций) (для уточнения проводимых земляных работ).
8) Заключение о нарушении строительных, санитарных и иных норм и правил, вызванных произрастанием 

зеленых насаждений или иные документы, подтверждающие необходимость производства работ, требующих 
вырубки или пересадки зеленых насаждений на определенном земельном участке (предоставляется при на-
личии).

Форма представления документа – копия.
9) Акт, содержащий перечень дефектов коммуникаций, утвержденный уполномоченным лицом (в случае 

обращения за получением разрешения на вырубку, пересадку зеленых насаждений, в целях капитального или 
текущего ремонта сетей инженерно-технического обеспечения, в т.ч. линейных объектов).

Форма представления документа – копия.
10) Задание на выполнение инженерных изысканий (в случае обращения за получением разрешения на вы-

рубку, пересадку зеленых насаждений в целях проведения инженерно геологических изысканий).
Форма представления документа – копия.


